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投票所について

総務省
目で見る投票率
http://www.soumu.go.jp/main_content/000365958.pdf

http://www.soumu.go.jp/main_content/000365958.pdf


茅ヶ崎市期日前投票所分析

移動距離に着目した投票所の分析

町丁目の重心

全有権者の住居から投票所までの道路ネットワークからの最短路

計算が膨大有権者の住居情報

移動傾向からの投票所の配置と日数の提案

直線距離

物体の各部にはたらく重力を1つにまとめたとき、その力がはたらく点

行政区画の単位(番地の前)

厳密に研究すると



茅ヶ崎市 概要

円蔵飛び地

茅ヶ崎飛び地

217人

3375人

秘匿

773人

町丁目・字 120か所 文教大学 神奈川県 茅ヶ崎市 行谷 1100

区画 123か所(飛び地)

秘匿



茅ヶ崎市 概要

町丁目別最大有権者数 矢畑 8694人

町丁目別最小有権者数 茅ヶ崎3丁目 秘匿

平均人数 1664.46人



期日前投票 概要

現在4か所6日間 期日前投票所を開設

市役所
香川公民館
小和田公民館
ハマミーナ(商業施設)



期日前投票に関する分析

町丁目の重心からの投票所までの直線距離から投票行動分析

期日前投票所の配置の提案

基本データ 茅ヶ崎市人口 242,048人
有権者数 201,071人
投票者数 82,154人 (48.86％)
期日前投票者数 15,336人 (18.66%)(7.62％)

対象の選挙 茅ヶ崎市長及び市議会議員補欠選挙
(平成30年11月18日執行)

http://www.city.chigasaki.kanagawa.jp/senkyo/toukei/1009415.html

http://www.city.chigasaki.kanagawa.jp/senkyo/toukei/1009415.html


(投票所)配置問題

オペレーションズ・リサーチでは配置問題は昔から研究されていた

p-median problem p-center problem

施設への(重み付き)移動距離の総和の最小化 施設へ最も遠い人の(重み付き)移動距離の最小化

重み付け

モデル

未 ① ③

未 ② ×

有権者 利用者 距離のみ

p-median

p-center



(投票所)配置問題

QGIS で表示



投票所別利用者数
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相関分析

相関 -0.64相関 -0.67

相関 -0.67
相関 -0.67



相関分析

投票所までの距離が短いと利用率は高い？

グラフを見た感じ高そう
しかし、利用率の0の値が多く、説得力が低い

各投票所までの距離が最も近い投票所を使う
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最も近い投票所での相関分析

相関 -0.70

相関 -0.60

相関 -0.88

相関 -0.60



最も近い投票所での利用者分析



最も近い投票所での分析



最も近い投票所での分析

小和田 市役所 差

室田３丁目 1388.317 1702.341 -314.024

本村２丁目 1197.688 1298.942 -101.254

線路を跨いで小和田公民館へは嫌う

線路を跨いで市役所へは嫌わない？？



最も近い投票所での分析
踏切や大きな道路を跨いで利用する時に重み付ける



日にち別利用推移

0

500

1000

1500

11月12日 11月13日 11月14日 11月15日 11月16日 11月17日

期日前ハマミーナ

0

200

400

600

11月12日 11月13日 11月14日 11月15日 11月16日 11月17日

期日前香川公民館

0

200

400

600

800

11月12日 11月13日 11月14日 11月15日 11月16日 11月17日

期日前小和田公民館

0

1000

2000

3000

11月12日 11月13日 11月14日 11月15日 11月16日 11月17日

期日前特別会議室



今後の課題

期日前投票所の候補地は？？

投票者番号と利用時間により、ペア利用の推測が可能

月曜から土曜日まで4か所を開設 週末かけて投票所の利用率上がる

小学校区との関係性

国道や線路を渡るのは避けられるのか
カバーリングモデル→p-median

p-center

利用者数から期日前投票所は中核施設とそれ以外があるのでは？

駐車場有なら小学校でも可能か？

2500ペア(5000人)

4月の知事選のデータもあれば



茅ヶ崎市期日前投票所分析

移動式期日前投票所 総務省 http://www.soumu.go.jp/main_content/000468028.pdf

群馬県沼田市 https://www.tokyo-np.co.jp/article/gunma/list/201902/CK2019022802000176.html

箱根町
http://www.town.hakone.kanagawa.jp/index.cfm/11,11
110,c,html/11110/20171010-132633.pdf

投票率が減少する中、投票所は減少傾向にある

投票所を増やそうとすると膨大なコストがかかる

農村集落における生活圏の設定と生活関連施設の配置に関する研究

アメリカ オレゴン州 カリフォルニア州 ドライブスルー投票所ある？？

http://www.soumu.go.jp/main_content/000468028.pdf
https://www.tokyo-np.co.jp/article/gunma/list/201902/CK2019022802000176.html
http://www.town.hakone.kanagawa.jp/index.cfm/11,11110,c,html/11110/20171010-132633.pdf

